Indicação n° 439/2023

Assunto

Justificativa

Rua Francisco Bussato, 8005 | Centro | Colombo | PR | Fone: 41 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da
Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário: Secretaria Municipal de Administração

Solicito a criação de um programa de formação
para pessoas com Transtorno do Espectro Autista
(TEA) voltado para o mercado de trabalho.

CÂMARA
DE COLOMBO

A criação de um programa de formação para adolescentes e jovens com Transtorno
do Espectro Autista (TEA) é uma iniciativa de extrema importância. Ao desenvolver
um programa específico para esse público, busca-se promover a inclusão,
proporcionar oportunidades de desenvolvimento pessoal e profissional, e contribuir
para uma sociedade mais diversa e igualitária. A criação de um programa de
formação direcionado para jovens e adolescentes com TEA demonstra um
comprometimento real com a inclusão desses grupos na sociedade. Ao
proporcionar-lhes as ferramentas e habilidades necessárias para se destacarem e
contribuírem, estamos trabalhando para eliminar barreiras e estigmas, fortalecendo
a coesão social. Muitos jovens com TEA possuem talentos e habilidades únicas que
podem ser desenvolvidos e aplicados em várias áreas. Ao fornecer treinamento
especializado e apoio, é possível ajudá-los a explorar seus interesses, desenvolver
habilidades sociais, emocionais e profissionais, e, assim, ampliar suas
oportunidades de vida, além de permitir aumentar sua autoestima e confiança. Isso
lhes permite enfrentar desafios de forma mais assertiva, superando obstáculos e
se tornando participantes ativos em suas comunidades. Criando um programa
como esse, se criará a oportunidade para empresas e organizações incluam os
jovens com TEA a se beneficiar da diversidade de perspectivas, experiências e
habilidades trazidas por tais indivíduos. Essa diversidade pode levar a uma maior
criatividade, inovação e eficiência nos processos. Ao fornecer formação e
capacitação adequadas, um programa como esse pode ajudar a reduzir as taxas
de desemprego entre jovens com TEA. Isso, por sua vez, pode contribuir para a
diminuição da dependência de assistência governamental, promovendo maior

http://www.camaracolombo.pr.gov.br

Colombo, 22 de agosto de 2023.

Rua Francisco Bussato, 8005 | Centro | Colombo | PR | Fone: 41 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

A esta Indicação subscreveram os seguintes Vereadores:
Dolíria Londregue Strapasson e Mário Fernando da Silva

CÂMARA
DE COLOMBO

independência financeira e pessoal. Além disso, com a implementação de um
programa de formação, é possível sensibilizar a sociedade em relação às
habilidades e potenciais das pessoas com TEA. Isso ajuda a combater estereótipos
prejudiciais e a construir uma cultura mais inclusive e respeitosa. Investir na
formação de jovens com TEA contribui para um futuro mais sustentável e equitativo.
Ao oferecer oportunidades iguais de desenvolvimento, estamos construindo uma
base mais sólida para uma sociedade coesa e justa a longo prazo. Portanto, a
criação de um programa de formação para jovens com TEA é uma medida que não
apenas beneficia diretamente esses grupos, mas também enriquece a sociedade
como um todo, ao promover inclusão, igualdade e diversidade.

Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Vereador

http://www.camaracolombo.pr.gov.br